Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
ИНСТИТУТ ЭКОНОМИКИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по проведению конкурса

на замещение должностей научных работников ИЭ РАН

28.08.2025 г.                                    г. Москва                                               № 9

О прохождении конкурса на замещение вакантных должностей научных работников

Председатель – В.Ю. Музычук

Секретарь – М.В. Бабаева

Участвовали: Букина И.С., Воейков М.И., Волкова Н.Н., Зеленоборская Л.В.,

Кузнецова Н.Г., Музычук В.Ю., Смотрицкая  И.И.

Участвовали семь членов Комиссии из двенадцати членов Комиссии. Кворум имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ: О прохождении конкурса на замещение вакантных должностей

научных работников

По предложению Кузнецовой Н.Г. была избрана счётная комиссия в следующем

составе: к.э.н. Волкова Н.Н. (председатель счётной комиссии), к.э.н. Букина И.С.,

к.э.н. Зеленоборская Л.В.

1. СЛУШАЛИ:
1.1. Кузнецову Н.Г. - с сообщением о том, что на вакансию младшего научного

сотрудника Центра развития человеческого потенциала Сектора социально-

экономических исследований качества и уровня жизни подано 3 заявки:

Кондаков Максим Викторович, 1999 г.р.

       Мягков Петр Андреевич, 1953 г.р.

          Шерстобитова Юлия Александровна, 2002 г.р.

1.2. Музычук В.Ю. – выступила с сообщением о претендентах:

Кондаков М.В. - в 2023 г. с отличием окончил ФГБОУ ВО Белгородский

государственный технологический университет имени В.Г. Шухова по направлению

менеджмент, в том же году поступил в аспирантуру указанного

университета и на 2 курсе 20 июня 2025 г. досрочно защитил диссертацию на

соискание ученой степени кандидата экономических наук. В настоящее время работает

инженером-исследователем кафедры стратегического управления Института экономики и

менеджмента Белгородского государственного технологического университета. Имеется

масса дипломов, свидетельств, сертификатов: переводчик английского языка, «Тайм

менеджмент», Организация, кулинарного производства, Специальность по организации и

технологии общественного питания, Коучинг, Эффективные стратегии взаимодействия с

клиентом, Предпринимательский модуль, Компетенции будущего, Действие в условиях

ЧС мирного и военного времени и оказание первой помощи пострадавшим при ЧС,

Компетенция будущего: Психология инсайта, Энергичный оратор, Бизнес с  нуля и т.д.

Имеет 53 опубликованных статей, 2 монографии, 79 экспертных материалов. Список

научных трудов прилагается. Зачитано резюме Кондакова М.В. Документы поданы в

соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение должностей

научных работников.

Зеленоборская Л.В., Ученый секретарь Института:

Конкурс объявлен по теме государственного задания «Трансформация социально-

трудовых отношений и ее влияние на уровень жизни населения в новых условиях

развития национальной экономики». Заявленная цель исследования на 2024-2026 гг. -

2

Дать оценку состояния трудовых отношений и уровня жизни населения в современной

России и перспектив их развития с учетом влияния технологических сдвигов, с одной

стороны, и изменившегося международного контекста, с другой, и предложить систему

мер по минимизации рисков и расширению возможностей улучшения качества занятости

и повышения уровня жизни населения.

В рамках темы решаются следующие задачи:

- выявление социальных рисков, связанных с развитием новых тенденций в экономике,

порождаемых технологическими сдвигами, с одной стороны, и изменением

международного контекста, с другой;

- определение основных направлений трансформации социально-трудовых отношений

под влиянием изменения технологических и социально-экономических факторов

развития;

- анализ изменений в функциях государства, институтов рынка и механизмов социального

партнерства в ходе трансформации социально-трудовых отношений;

- анализ новых форм занятости в условиях усиления нестабильности рынка труда и

распространения нестандартной занятости и их последствий для обеспечения

достаточности трудовых доходов для удовлетворения материальных и социальных

потребностей различных категорий населения;

-  анализ сложившихся механизмов регулирования социально-трудовых отношений для

обеспечения сочетания гибкости рынка труда и социальной защищенности работающих в

условиях внедрения новых технологий, ведущих к принципиальным изменениям

взаимоотношений между работником и работодателем;

- мониторинговый анализ доходов и уровня жизни населения России (федеральный и

региональный уровни), тенденций и факторов распределения населения по стандартам

уровня жизни с фокусом на положение уязвимых категорий;

- анализ усилий государства по обеспечению достойной занятости и доходов и

обоснование комплекса мер государственной политики, направленных на укрепление

социальной защищенности работников в условиях трансформации социально-трудовых

отношений и повышение уровня жизни населения.

М.В. Кондаковым представлен список трудов (53 позиции). Тематика научных

публикаций автора не соответствует целям и задачам темы «Трансформация социально-

трудовых отношений и ее влияние на уровень жизни населения в новых условиях

развития национальной экономики».

Мягков П.А.- кандидат экономических наук, имеет 12 публикаций, в том числе 7

монографий, список научных трудов прилагается. В 1975 г. окончил Новосибирский

государственный университет, в 1980 г. – аспирантуру московского финансового

института, имеет 5-летний преподавательский опыт работы. В настоящее время работает

советником Генерального директора ООО «Первый Юнит». Зачитано резюме Мягкова

П.А.  Документы поданы в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на

замещение должностей научных работников.

Шерстобитова Ю.А. - работает в указанном Центре с февраля 2025 г. в должности

старшего лаборанта, а также стажером-исследователем по гранту РНФ в Лаборатории

исследований базового пенсионного дохода. В июне 2025 г. с отличием окончила

Российский экономический университет имени Г.В. Плеханова, тема выпускной

квалификационной работы «Повышение качества жизни и благосостояния населения как

национальный интерес Российской Федерации». Участвовала в Санкт-Петербургских

международных экономических конгрессах и выступала с докладами, а также является

победителем конференции «Горизонты России». Имеет 10 статей, в том числе в журналах

ВАК. Список научных трудов прилагается. За время работы в Институте зарекомендовала

себя с положительной стороны. Характеристика заведующего сектором прилагается.

3

Документы поданы в соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на

замещение должностей научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Кондакова М.В., Мягкова П.А. и Шерстобитовой Ю.А.

Кузнецова Н.Г. – с предложением начать рейтинговое голосование по кандидатурам

Кондакова М.В., Мягкова П.А. и Шерстобитовой Ю.А. на вакантную должность младшего

научного сотрудника.

Проведено рейтинговое голосование по кандидатурам Кондакова М.В., Мягкова П.А. и

Шерстобитовой Ю.А.

По кандидатуре Кондакова М.В результат рейтингового голосования: 82 балла

(Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года).

По кандидатуре Мягкова П.А. результат рейтингового голосования: 80 баллов

(Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года).

По кандидатуре Шерстобитовой Ю.А. результат рейтингового голосования: 157 баллов

(Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года).
ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам рейтингового голосования избрать на вакантную должность младшего

научного сотрудника (1,0 ставка) - Шерстобитову Юлию Александровну как прошедшую

конкурс на замещение вакантной должности младшего научного сотрудника (1,0 ставка) и

заключить с ней срочный трудовой договор сроком на один год.

Претендентов Кондакова Максима Викторовича и Мягкова Петра Андреевича считать не

прошедших конкурс на замещение вакантной должности младшего научного сотрудника

(1,0 ставка) как набравших менее половины голосов (баллов) членов Комиссии.

Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
2.1. Кузнецову Н.Г. - с сообщением о том, что на вакансию младшего научного

сотрудника Центра российской стратегии в Азии подана 1 заявка:

Чернецкий Федор Михайлович, 1999 г.р.

2.2. Музычук В.Ю. – выступила с сообщением о претенденте:

Чернецкий  Ф.М. - работает в Центре младшим научным сотрудником с 2023 года.

Окончил МГУ имени М.В. Ломоносова в 2022 г. Имеет 28 публикаций, список научных

трудов прилагается. Зарекомендовал себя с положительной стороны. Документы поданы в

соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение должностей

научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Чернецкого Ф.М.

Кузнецова Н.Г. – с предложением начать голосование по кандидатуре Чернецкого Ф.М. на

вакантную должность младшего научного сотрудника.

Проведено голосование по кандидатуре Чернецкого Ф.М.

Результат голосования: 163 балла  (Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года).

4

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам голосования избрать на вакантную должность младшего научного

сотрудника Чернецкого Федора Михайловича (1,0 ставка) как прошедшего конкурс на

замещение вакантной должности младшего научного сотрудника и заключить с ним

срочный трудовой договор сроком на один год.

Принято единогласно.
3. СЛУШАЛИ:
3.1. Кузнецову Н.Г. - с сообщением о том, что на вакансию младшего научного

сотрудника Центра российской стратегии в Азии подана 1 заявка:

Блашкина Дарья Алексеевна, 1996 г.р.

3.2. Музычук В.Ю. – выступила с сообщением о претенденте:

Блашкина Д.А. - в 2019 г. НИУ-ВШЭ, ф-т Экономических наук, в 2022 г. окончила

МГИМО МИД России, ф-т Управления и политики, в 2025г. окончила МГИМО МИД

России, ф-т Международных экономических отношений. В настоящее время не работает.

Имеет 3 публикации, список научных трудов прилагается. Документы поданы в

соответствии с Положением о порядке проведения конкурса на замещение должностей

научных работников.

ВЫСТУПИЛИ:
Зеленоборская Л.В. – ученый секретарь Института – с докладом по списку научных

трудов Блашкиной Д.А.

Кузнецова Н.Г. – с предложением начать голосование по кандидатуре Блашкиной Д.А. на

вакантную должность младшего научного сотрудника.

Проведено голосование по кандидатуре Блашкиной Д.А.

Результат голосования: 120 баллов (Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года).

ПОСТАНОВИЛИ:
По результатам голосования избрать на вакантную должность младшего научного

сотрудника Блашкину Дарью Алексеевну (1,0 ставка) как прошедшую конкурс на

замещение вакантной должности младшего научного сотрудника и заключить с ней

срочный трудовой договор сроком на один год.

Принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Кузнецову Н.Г. – заместителя директора по управлению персоналом с предложением

утвердить Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года.

ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Протокол счётной комиссии от 28.08.2025 года.

Председатель Комиссии

В.Ю. Музычук

Члены Комиссии: И.С. Букина

М.И. Воейков

 Н.Н. Волкова

Л.В. Зеленоборская

Н.Г. Кузнецова

И.И. Смотрицкая

Секретарь Комиссии                                    М.В. Бабаева

5